[image: image1.png]

Российская Федерация Приморский край

ДУМА

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

29 мая 2018 года                           с. Яковлевка                               №  735

Рассмотрев разработанный аппаратом Думы Яковлевского муниципального района проект решения «О внесении изменений в Устав Яковлевского муниципального района», Дума района в соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в Яковлевском муниципальном районе, утвержденным решением Думы района от 27 июля 2010 года № 434-НПА, на основании статей 14, 30, 84 Устава  Яковлевского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Назначить по инициативе Думы Яковлевского муниципального района  публичные слушания по проекту решения Думы района «О внесении изменений в Устав Яковлевского муниципального района» (прилагается) на 24 июля 2018 года.

2. Определить место проведения публичных слушаний - актовый зал Администрации Яковлевского муниципального района, время проведения – 10 часов.

3. Установить, что предложения от граждан и юридических лиц принимаются аппаратом Думы района в письменном  виде по адресу: с.Яковлевка, пер. Почтовый, 7  со дня опубликования настоящего решения до 19 июля 2018 года.

4. Определить, что право участвовать в публичных слушаниях имеют граждане, обладающие избирательным правом, проживающие на территории Яковлевского района, и представители организаций, расположенных на территории Яковлевского района.

5. Создать оргкомитет в количестве 6 человек, в состав которого включить от Думы района Н.В.Базыль - председателя Думы района, Обытоцкого М.И. - депутата Думы района, Е.А.Игнатьеву  – начальника отдела по обеспечению деятельности Думы района и взаимодействию с представительными органами.

6. Предложить главе Яковлевского муниципального района – главе Администрации района Н.В.Вязовику в течение 3 рабочих дней включить в состав оргкомитета представителей Администрации района в количестве 3 человек.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

8. Опубликовать настоящее решение в газете  «Сельский труженик».

Председатель Думы Яковлевского

муниципального района                                                                Н.В.Базыль
Приложение к решению Думы

Яковлевского муниципального района
от 29 мая 2018 года №  735
Российская Федерация  Приморский край

ДУМА

ЯКОВЛЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

__________ 2018 года              с.Яковлевка                            №  - НПА

В целях приведения Устава Яковлевского муниципального района в соответствие с Федеральными законами от 27 мая 2014 г. N 136-ФЗ "О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 29 декабря 2017 г. № 443-ФЗ "Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от  31 декабря 2017 г. № 503-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об отходах производства и потребления" и отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 05.02.2018 г. № 15-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам добровольчества (волонтерства)", от 18.04.2018 г. № 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления", а также в связи с необходимостью установления оснований и процедуры отзыва депутата Дума района на основании статей 23, 30, 84 Устава Яковлевского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Яковлевского муниципального района, принятый в новой редакции решением Думы района № 109 от 12 мая 2005 года («Сельский труженик», 2005 год, № 64; 2006 год, № 3; 2007 год, №№ 40-41, № 88; 2008 год, № 26, № 64, 104; 2009 год, № 20, № 87; 2010 год, № 33, № 87; 2011 год, №№ 24-25, № 60, № 89, № 102;  2012 год, № 40, № 82; 2013 год, № 25-26, № 73; 2014 год № 5, 23, 65; 2015 год № 21, 40; 2016 год № 14, 47; 2017 год № 22, № 36; 2018 год № 3, 20), следующие изменения:

1) в статье 6:
а) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в районной газете «Сельский труженик».
Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;

б) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, а также нормативные правовые акты органов местного самоуправления муниципального района, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом, подлежат обязательному официальному опубликованию.»;

2) в части 1 статьи 7:

а) пункт 5  после слов "за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района," дополнить словами "организация дорожного движения";

б) пункт 14  изложить в следующей редакции:

"14) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района;";
в) пункт 25 дополнить словом "(волонтерству)";

3) в статье 7.2:

а) пункт 2 после слов "за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения," дополнить словами "организация дорожного движения,";

б) пункт 12 изложить в следующей редакции:

"12) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;";

в) дополнить пунктом 27 следующего содержания:

«27) организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения.»;
4) в абзаце первом части 3 статьи 8 после слов «голосовании по отзыву» дополнить словами «депутата Думы района,»;
5) статью 11 изложить в следующей редакции:
«Статья 11. Голосование по отзыву депутата Думы Яковлевского муниципального района, главы Яковлевского муниципального района

1. Голосование по отзыву депутата Думы района, главы района проводится по инициативе населения в порядке, установленном федеральным законом, законом Приморского края для проведения местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Основаниями для отзыва депутата Думы района, главы района могут служить только его конкретные противоправные решения или действия (бездействие) в случае их подтверждения в судебном порядке, в том числе нарушение срока издания главой района муниципального правового акта, необходимого для реализации решения, принятого на местном референдуме, либо иного решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан.

3. Депутат Думы района, глава района не могут быть отозваны:

1) в течение первых шести месяцев и последних шести месяцев срока полномочий депутата Думы района, главы района;

2) в течение двух лет со дня официального опубликования результатов голосования по отзыву в связи с теми же противоправными решениями, действиями (бездействием), которые ранее явились основанием для проведения голосования по отзыву депутата Думы района, главы района, если в результате такого голосования решение об отзыве  не было принято;

3) ранее чем через шесть месяцев после проведения голосования по отзыву того же депутата Думы района, главы района при появлении иных оснований для отзыва.
4. Порядок реализации инициативы проведения голосования по отзыву депутата Думы района, главы района аналогичен порядку реализации инициативы проведения местного  референдума, установленному настоящим Уставом.

5. При отзыве депутата Думы района, главы района ему должна быть обеспечена возможность путем встреч с избирателями и (или)  через средства массовой информации дать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва.

6. Голосование по отзыву депутата Думы района осуществляется на избирательных участках того избирательного округа, от которого был избран отзываемый депутат.
7. Депутат Думы района, глава района считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в  муниципальном районе (избирательном округе).

8. Подготовку и проведение голосования по отзыву депутата Думы района, главы района  осуществляет избирательная комиссия Яковлевского района.

9. Депутат Думы района, глава района, в отношении которого принято решение о проведении голосования по отзыву, после назначения даты проведения голосования продолжает осуществлять свои полномочия до официального опубликования результатов голосования по его отзыву в случае, если по результатам голосования депутат Думы района, глава района будет отозван.

10. Итоги голосования по отзыву депутата Думы района, главы района  и принятое решение подлежат официальному опубликованию в районной газете «Сельский труженик».»;

6) в пункте  5 части 1 статьи 21 после слов «голосования по отзыву» дополнить словами «депутата Думы района,»;
7) часть 2 статьи 32 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8) отзыва избирателями;»;
8) в статье 46:

а) в абзаце первом части 1 после слов «голосования по отзыву» дополнить словами «депутата Думы района,»;

б) в абзаце первом части 3 после слова «повторных» дополнить словами «и дополнительных»;
в) в пункте «б» части 5 после слов «голосования по отзыву» дополнить словами «депутата Думы района,».
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю для государственной регистрации.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельский труженик» после государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования за исключением подпунктов «а», «б» пункта 2,  подпунктов «а», «б» пункта 3 части 1 настоящего решения.

5. Подпункт «а» пункта 2,  подпункт «а» пункта 3 части 1  настоящего решения вступают в силу с 30 декабря 2018 года.
6. Подпункт «б» пункта 2,  подпункт «б» пункта 3 части 1  настоящего решения вступают в силу с 1 января 2019 года.
Председатель Думы Яковлевского
муниципального района                                                                Н.В.Базыль
Глава Яковлевского
муниципального района                                                                 Н.В.Вязовик
 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы Яковлевского муниципального района

«О внесении изменений в Устав Яковлевского муниципального района»
Устав района предлагается привести в соответствие с пятью Федеральными законами:

- от 27 мая 2014 г. N 136-ФЗ "О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

- от 29 декабря 2017 г. № 443-ФЗ "Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

- от  31 декабря 2017 г. № 503-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об отходах производства и потребления" и отдельные законодательные акты Российской Федерации";

- от 05.02.2018 г. № 15-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам добровольчества (волонтерства)";

- от 18.04.2018 г. № 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления".
Одними из изменений, внесенных Федеральным законом № 83-ФЗ, явились изменения в статью Федерального закона № 131-ФЗ «Вступление в силу муниципальных правовых актов».
Согласно данным изменениям органам местного самоуправления дается право для официального опубликования муниципальных правовых актов использовать и сетевое издание. Также Закон вносит дополнение об обязательности опубликования  соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления.

Соответствующие изменения предлагается внести в статью 6 Устава района, которая называется «Муниципальные правовые акты Яковлевского  муниципального   района».
Изменения также предлагается внести в статью 7 Устава района «Вопросы местного значения Яковлевского  муниципального   района» и статью 7.2 «Иные вопросы местного значения, которые решаются органами местного самоуправления Яковлевского муниципального района на территориях сельских поселений».
В соответствии с Федеральным законом № 443-ФЗ вопросы местного значения, изложенные в пункте 5 статьи 7 и пункте 2 статьи 7.2 Устава района, дополнены вопросом «организация дорожного движения». Данные изменения вступают в силу с 30 декабря 2018 года.

В соответствии с Федеральным законом № 503-ФЗ в новой редакции изложены пункт 14 статьи 7 и пункт 12 статьи 7.2 Устава района. По сравнению с прежней редакцией, к вопросам местного значения стало относиться участие в организации деятельности по накоплению твердых коммунальных отходов. Данные изменения вступят в силу с 1 января 2019 года.

В соответствии с Федеральным законом № 15-ФЗ вопрос местного значения района, изложенный в пункте 25 статьи 7 Устава района, об оказании поддержки благотворительной деятельности и добровольчеству дополнен словом "(волонтерству)". Данные изменения вступили в силу с 1 мая текущего года.

Федеральным законом № 136-ФЗ установлено, какие вопросы местного значения сельского поселения решаются органами местного самоуправления района. Согласно данному закону вопрос в сфере благоустройства остается у поселения, но в Законе есть оговорка: «за исключением использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения».

Соответственно, данный исключенный вопрос должен решаться районом, поэтому статью 7.2 Устава района, которая называется «Иные вопросы местного значения, которые решаются органами местного самоуправления Яковлевского муниципального района на территориях сельских поселений» предлагается дополнить еще одним пунктом, пунктом 27.
В связи с тем, что выборы депутатов Думы района следующего созыва будут проводиться не по спискам, то в соответствии со статьей 24 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" Уставом должны быть установлены основания для отзыва депутата и процедура отзыва.
В целях выполнения данных требований статья 11 Устава района, в которой ранее были изложены основания и процедура отзыва главы района, изложена в новой редакции.

В связи с появлением такой формы осуществления жителями района местного самоуправления, как отзыв депутата, необходимо и другие статьи Устава района привести в соответствие.
Соответствующие дополнения предлагается внести в статьи 8 «Права граждан на осуществление местного самоуправления», 21 «Полномочия органов местного самоуправления Яковлевского муниципального района по решению вопросов местного значения», 32 «Депутаты Думы Яковлевского муниципального района» и 46 «Избирательная комиссия Яковлевского муниципального района».
Коррупциогенные нормы в проекте решения отсутствуют.

Разработчик проекта решения,
начальник отдела Думы Яковлевского
муниципального района                                                         Е.А.Игнатьева

О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы района «О внесении изменений в Устав Яковлевского муниципального района»

О внесении изменений в Устав Яковлевского муниципального района